[image: image1.png]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Resolução CEE/PI nº 193/2007
[image: image1.png]

Altera redação de dispositivos de resoluções expedidas por este Conselho de Educação, que regulam a exigência de documentação nos processos de autorização e renovação de autorização de funcionamento, de cursos das escolas integrantes do Sistema de Ensino do Estado do Piauí.

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a demora na expedição de alvarás de funcionamento para as escolas do Sistema de Ensino do Estado do Piauí, em alguns municípios, situação que já persiste por vários meses;

CONSIDERANDO que a validade dos alvarás expedidos, igual ou inferior a um ano, não contempla todo o período de autorização de curso concedida pelo CEE, que atinge até cinco anos;

CONSIDERANDO, finalmente, a decisão plenária na sessão do dia 3 de outubro de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º - Passam os dispositivos, a seguir discriminados, da Resolução CEE/PI nº 002/2000, Resolução CEE/PI nº 054/2003, Resolução CEE/PI nº 139/2005 e Resolução CEE/PI nº 347/2005, expedidas por este Conselho de Educação, a vigorarem com as seguintes redações:

1) Resolução CEE/PI nº 002/2000:

“Art. 19.............................................................................................................................

XIV - alvará de funcionamento da escola, dentro do prazo de vigência, ou comprovante de solicitação do mesmo, protocolizado há menos de noventa dias.”;
2) Resolução CEE/PI nº 054/2003:

“Art. 6º.............................................................................................................................

VIII - alvará de funcionamento da escola, dentro do prazo de vigência, ou comprovante de solicitação do mesmo, protocolizado há menos de noventa dias.”;
“Art. 11.............................................................................................................................

§ 1º - ...............................................................................................................................

g) alvará de funcionamento da escola, dentro do prazo de vigência, ou comprovante de solicitação do mesmo, protocolizado há menos de noventa dias.”;

3) Resolução CEE/PI nº 139/2005:

“Art. 7º ............................................................................................................................

g) - alvará de funcionamento da escola, dentro do prazo de vigência, ou comprovante de solicitação do mesmo, protocolizado há menos de noventa dias.”;
4) Resolução CEE/PI nº 347/2005:

“Art. 13 ...........................................................................................................................

II -....................................................................................................................................

k) - alvará de funcionamento da escola, dentro do prazo de vigência, ou comprovante de solicitação do mesmo, protocolizado há menos de noventa dias.”;
Sala das Sessões Plenárias “PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO”, do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina (PI), 3 de outubro de 2007.

                                            Consª.  Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros
                                                       Presidente do CEE/PI
HOMOLOGO a Resolução CEE/PI n° 193/2007, do Egrégio Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina (PI), _____ de ___________ de ________.

Prof. Antonio José Castelo Branco Medeiros

Secretário de Educação e Cultura do Estado do Piauí
PAGE
1
Rua Magalhães Filho, 2050 - Bairro Marquês - CEP 64.002-450 - Teresina/ Piauí                                                              Fone/Fax: (086) 3216-3211 / 3216-3286        Site: www.ceepi.pro.br            E-mail: conselho@ceepi.pro.br

_377307914.doc
[image: image1.png]